
1 / 4 

 

 

 
 
 
Repertorio: Decreti del Dirigente - Funzionamento classif.: IX/6 
 
rep. / data: vedi segnatura.xml allegati: 0 
 
 
Oggetto: Affidamento, tramite lo strumento MEPA di Consip, del servizio di 

estrazione dati da Ascot Web patrimonio per il passaggio al nuovo 
software SPI-DI e rinnovo del servizio di manutenzione e assistenza dei 
prodotti software Ascot Web per l’anno 2021 (aff. 3781 – CIG Z972F188C9) 

 
 
Note per la trasparenza  

Struttura competente: Area Amministrazione e contabilità – PO gestione sedi, manutenzioni e acquisti  

Responsabile del procedimento: Marco Passadore 

Contenuto del provvedimento: Il provvedimento affida a GPI Spa l’esecuzione del servizio di estrazione dati da Ascot Web 
patrimonio per il passaggio al nuovo software SPI-DI e il rinnovo del servizio di manutenzione e 
assistenza dei prodotti software Ascot Web per l’anno 2021 

Importo della spesa prevista: € 6.166,94 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
 

RICHIAMATA la legge regionale 9 novembre 2001, n. 31 “Istituzione dell'Agenzia veneta per 
i pagamenti” (AVEPA) così come da ultimo modificata dalla legge regionale 24 luglio 2020, n. 28; 

 
VISTO il decreto del Direttore n. 52 del 9 aprile 2020 con il quale sono stati conferiti gli incarichi 

dirigenziali presso la Sede centrale e gli Sportelli unici agricoli dell’Agenzia; 
 
PREMESSO che l’AVEPA dal 2002 si è dotata di soluzioni e prodotti software “Ascot Web”, 

della società Insiel Mercato Spa per gestire: “Contabilità analitica”, “Contabilità economico 
patrimoniale”, “Contabilità finanziaria”, “Provveditorato/Economato - Gestione acquisti e patrimonio 
beni mobili”; 

 
PREMESSO inoltre che la Regione del Veneto e l’AVEPA in data 12.05.2017 hanno 

sottoscritto una convenzione per la delega ad AVEPA, in qualità di Organismo Intermedio (OI) ai 
sensi del par. 7 dell’art. 123 del Regolamento (UE) n. 1303/2013, delle attività attinenti le principali 
fasi di gestione e di controllo di I livello amministrativo e in loco dei progetti cofinanziati con il POR 
FESR 2014-2020 (Rep. AVEPA n. 60/2017, Rep. Regione Veneto n. 33903); 

 
PRESO ATTO che, come stabilito nella convenzione sopra citata, la Regione in qualità di 

Autorità di Gestione si è impegnata, tra l’altro, a mettere a disposizione, per il tramite della Direzione 
ICT e Agenda digitale, il software gestionale, garantendone, altresì, la necessaria manutenzione 
evolutiva e correttiva, per lo svolgimento delle attività delegate ad AVEPA, permettendo l’accesso e 
l’utilizzo gratuito del Sistema Informativo Unificato (SIU) per la programmazione unitaria e la 
possibilità di riuso dell’applicativo del Nuovo Sistema Informativo Contabile (NUSICO) con i relativi 
collegamenti tra i due sistemi informativi; 

 
 

AVEPA prot. 228675/2020 del 15.12.2020 - rep. 269/2020 - class. IX/6 - fasc. 2021-IX/6.1



2 / 4 

RILEVATO che il nuovo Sistema NUSICO messo a disposizione dalla Regione comprende, 
oltre che la gestione contabile dei fondi FESR, anche la gestione delle Contabilità e Bilancio, 
Patrimonio ed Economato dell’Agenzia, e che il fornitore dei servizi informatici della Regione del 
Veneto, la società Engineering Ingegneria Informatica Spa, era stato incaricato delle necessarie 
varie attività di configurazione, comprese quelle che non fanno parte dell’attivazione FESR in AVEPA 
(quali ad esempio i servizi applicativi PatrimonioWeb e GeAC, il recupero dati contabili storici, ecc.) 
considerato che il passaggio a NUSICO (con conseguente progressiva dismissione dei programmi 
Ascot), è risultato indispensabile per l’AVEPA in ragione delle attività inerenti il POR FESR 2014-
2020; 

 
ATTESO che, a seguito di fusione per incorporazione, a far data dal 01.11.2018 la società GPI 

Spa è subentrata a Insiel Mercato Spa nei contratti in essere (presa d’atto dell’AVEPA con decreto 
n. 326 del 03.12.2018);  

 
DATO ATTO che l’AVEPA ha affidato il servizio di manutenzione e assistenza dei prodotti 

software Ascot Web in modalità ASP al fornitore (Insiel Mercato ora GPI) inizialmente per il triennio 
2016-2018 (aff. 2834) e poi anche per gli anni 2019 e 2020 (aff. 3403); 

 
VISTA la necessità di procedere con la migrazione nell’ambito del Sistema NUSICO anche 

per la parte patrimonio-inventario dal software “Ascot Web” al software “SPI-DI” già in uso presso la 
Regione Veneto; 

 
CONSIDERATO quindi che è necessaria un’attività del fornitore GPI Spa per estrarre tutti i 

dati relativi al patrimonio-inventario presenti in “Ascot Web” per poter poi importarli nel nuovo 
software “SPI-DI”;  

 
CONSIDERATO inoltre che, per assicurare un’adeguata procedura di transizione, è 

necessario garantire in “Ascot Web” ancora per l’anno 2021 il mantenimento della manutenzione 
ordinaria e migliorativa della “Contabilità economico patrimoniale”, nonché l’assistenza e supporto 
agli utenti nelle attività di esercizio e gestione dei sistemi; 

 
RITENUTO inoltre necessario mantenere sempre per l’anno 2021 il software Ascot Web di 

Contabilità e Bilancio per la sola consultazione di tutti i dati contabili storici; 
 
VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici), che 

stabilisce che per i servizi e le forniture di importo inferiore a 40.000 euro, si proceda mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 
RICHIAMATO inoltre l’art. 1 del D.L.76/2020 così come convertito dalla L. 120/2020 che, in 

deroga all’art. 36 comma 2, dispone che le stazioni appaltanti procedano all’affidamento delle attività 
di esecuzione di servizi e forniture di importo inferiore a 75.000 euro mediante affidamento diretto, 
qualora l’avvio sia adottato entro il 31.12.2021; 

 
RITENUTO indispensabile l’affidamento al fornitore originario in quanto, anche qualora si 

ritenessero non sussistenti le ragioni di incompatibilità e quindi si considerasse possibile un cambio 
di fornitore, ciò comporterebbe inevitabilmente difficoltà tecniche sproporzionate; 

 
VISTO l'art. 1 comma 130 della Legge n. 145 del 30.12.2018 che ha modificato l'articolo 1, 

comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, per cui le Amministrazioni pubbliche, per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e inferiore alla soglia comunitaria, 
sono tenute a ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (il Me.PA di Consip) 
o ad altri mercati elettronici ovvero ad un sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale; 

 



3 / 4 

VERIFICATO che, la società GPI Spa con sede legale a Trento in Via Ragazzi del 99 n. 13 
(codice fiscale e P.IVA 01944260221), fornitore del software “Ascot Web” risulta abilitata al Bando 
Servizi del MePA di CONSIP; 

 
PRESO ATTO dell’offerta formulata dalla società GPI Spa che prevede un costo a giornata di 

€ 550,00 iva esclusa per assistenza sistemistica/formazione per l’estrazione dei dati e un canone di 
servizio della manutenzione ordinaria e migliorativa totale per l’anno 2021 di € 3.404,87 iva esclusa;  

 
VALUTATA congrua l’offerta sopra citata si ritiene di procedere tramite ordine diretto 

acquistando due giornate per l’anno 2020, una giornata per l’anno 2021 e il canone di servizio della 
manutenzione per l’anno 2021; 

 
VISTA la dichiarazione sostitutiva resa tramite Me.PA ai sensi del d.p.r. 445/2000 dalla società 

GPI Spa in cui si dichiara il possesso dei requisiti di ordine generale ai sensi dell’art. 80 del decreto 
legislativo; 

 
VISTE le linee guida di ANAC n. 4 del 26.10.2016; 
 
VISTO il DURC e acquisite le annotazioni del casellario ANAC, agli atti dell’ufficio, dai quali 

non risultano motivi ostativi alla conclusione dell’affidamento; 
 
VERIFICATA la disponibilità al capitolo 160163 “Spese per la manutenzione delle 

apparecchiature informatiche e per la gestione dei sistemi informatici e telematici” del bilancio di 
previsione 2020 - 2022; 

 
 
 

DECRETA 
 

 
1. di acquistare, per le motivazioni di cui in premessa, con affidamento diretto dalla società GPI 

Spa con sede legale a Trento in Via Ragazzi del 99 n. 13 (p. iva 01944260221), due giornate 
per l’anno 2020 e una giornata per l’anno 2021 per assistenza sistemistica/formazione per 
l’estrazione dei dati da “Ascot Web” patrimonio; 
 

2. di rinnovare, per le motivazioni di cui in premessa, con affidamento diretto alla società GPI Spa 
con sede legale a Trento in Via Ragazzi del 99 n. 13 (p. iva 01944260221), il servizio di 
manutenzione e assistenza per l’anno 2021 del prodotto Ascot Web in modalità ASP per la 
“Contabilità economico patrimoniale”, nonché la consultazione di tutti i dati storici relativi a 
Contabilità e Bilancio; 
 

3. di impegnare la spesa di € 6.166,94 (IVA compresa) al capitolo 160163 “Spese per la 
manutenzione delle apparecchiature informatiche e per la gestione dei sistemi informatici e 
telematici” del bilancio di previsione 2020 – 2022 come segue: 
 

 per l’anno 2020, per assistenza sistemistica/formazione per l’estrazione dei dati, due 
giornate al costo totale di € 1.100,00 oltre iva di € 242,00 per un totale di € 1.342,00 
esigibile entro il 31.12.2020; 

 per l’anno 2021, per assistenza sistemistica/formazione per l’estrazione dei dati, una 
giornata al costo di € 550,00 oltre iva di € 121,00 per un totale di € 671,00 esigibile entro 
il 31.12.2021; 

 per l’anno 2021, per il canone di servizio di manutenzione ordinaria e migliorativa al 
costo di € 3.404,87 oltre iva di € 749,07 per un totale di € 4.153,94 esigibile entro il 
31.12.2021; 

 



4 / 4 

4. di stabilire che l’affidamento sarà perfezionato tramite ordine diretto Me.PA, firmato digitalmente 
e inviato, tramite portale Consip alla società di cui al punto 1;  

 
5. di stabilire che i controlli per la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale, previsti 

dall’art. 80 del decreto legislativo, verranno fatti a campione, essendo l’importo dell’affidamento 
non superiore a euro 20.000, come previsto anche dalle linee ANAC n. 4 del 26.10.2016; 

 
6. di stabilire che, ai sensi dell’art. 101 del decreto legislativo, il direttore dell’esecuzione del 

contratto è il dirigente dell’Area servizi IT; 
 

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo, il responsabile unico del 
procedimento è il dirigente dell’Area Amministrazione e contabilità. 

 
 

 
 
 

Il Dirigente 
(sottoscritto con firma digitale) 


